CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 689 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao Setor Responsável da Administração Pública
Municipal, reiteradamente, a manutenção da estrada principal do bairro Olaria, na zona
rural, com passagem da máquina, cascalhamento e, posteriormente, asfaltamento da via.

JUSTIFICATIVA

De forma reiterada, conforme Indicação nº 1005/2024,
apresentada em julho de 2024, a presente solicitação visa atender às constantes e
recorrentes solicitações dos moradores para que o Poder Executivo Municipal realize,
com a máxima urgência, a manutenção da estrada principal do bairro.

A via encontra-se em condições precárias, com inúmeros
buracos ao longo de sua extensão. A situação é agravada pelo descarte irregular de esgoto,
cuja água acumulada contribui significativamente para o surgimento de crateras e para o
rápido desgaste da estrada.

Trata-se de uma via de grande importância para o tráfego
local, servindo como ligação ao bairro Cruz Alta e à rodovia Fernão Dias, além de integrar
o itinerário diário do transporte público municipal. Diante do intenso fluxo de veículos e
da relevância da estrada para a mobilidade da população, os serviços de reparo e
manutenção são urgentes e imprescindíveis.

Assim, considerando o interesse coletivo e o disposto no
artigo 61 da Lei Orgânica Municipal, é legítimo e necessário que o Poder Executivo
acolha a presente solicitação e providencie, com urgência, os reparos na referida estrada.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 22 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 038W-V67X-1VK6-R1UC

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=038WV67X1VK6R1UC,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 038W-V67X-1VK6-R1UC

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 038W-V67X-1VK6-R1UC

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=038WV67X1VK6R1UC
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 038WV67X1VK6R1UC
		2025-04-22T14:29:14-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura